0 24355.65 5940 247429.05 191339.61 11135.19 5940 69309.9

小计 277724.7 小计 277724.7

图 4-3 木屑树皮热磨纤维产品工艺水平衡图 单位：m3/d

4.2 废纸制浆造纸生产线

根据设计单位及建设单位的市场调查研究资料，一般情况下废纸 OCC在制浆过程

中轻渣率约为 10.5%~11.0%之间，其中在碎浆机过程中产渣量为 7%~8.5%，随着近几

年国内一些制浆造纸龙头企业，如玖龙纸业、太阳纸业、联盛纸业及其他一些区域性

造纸企业投产了大量的化学浆、半化学浆及化学机械浆项目，主要用来生产高档文档

卡纸、文化纸等，引起国内回收的混合废纸品质变好，其废纸含渣量降低，根据国内

权威机构预测，到 2023 年后，国内回收的混合废纸制浆过程排渣率降低至 8%~9%，

其中在碎浆机工序中其产渣率降至 4.5%~5.5%，故引起项目高档包装纸生产线出渣量

减少显著。

原批复项目一期及二期工程均设置 1条 60.06万 t/a牛皮箱板纸生产线及 1条 60万

t/aT纸生产线，均利用废纸 OCC经碎浆机、高浓除砂器系统、粗筛系统、分级系统、

低浓磨除砂系统、浓缩机、磨浆机等进行制浆，制取浆液再经网部、成型部、伏辊、

压榨部、前烘干部、施胶机、后烘干部、卷纸机、复卷机、卷筒打包等制成纸品。

本变更项目废纸 OCC品质变好，废纸含渣量降低，因此原料消耗量减少，变更项

目仅涉及废纸原料、碎浆机出渣量的变化，生产工艺流程及其他工序浆水平衡、物料

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司120

平衡等均未发生变化，因此，本次评价主要针对牛皮箱板纸及 T纸生产线涉及的前端

（碎浆机）工序进行对比分析。

4.2.1 T纸生产线变更情况

4.2.1.1 一期工程 T纸生产线碎浆机工序浆水平衡分析

变更项目一期工程 T纸生产线的废纸原料消耗量由 2028.29t/d变为 1847.86t/d，另

补充了热磨纤维作为原料，T纸生产线涉及的前段工序浆水平衡详见下表及下图。

表 4-3 一期 T纸线变更前后碎浆机工序浆水平衡表（按风干浆 1820t/d产品核算）

生产
工序

输入 输出

物料名称

变更前 变更后 变更前 变更后

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d 途径

碎浆
机

废纸 OCC 1825.46 2028.29 1700 1847.83 136.9 684.5 81.45 784.08 S5-1废渣及废水

白水 19.28 41929 19.28 41929 1840.25 47223.8 1840.25 47223.8 进高浓除砂系统

回收浆 3.43 266.01 3.43 266.01

回流液 128.98 3685 128.98 3685

热磨纤维 70.01 280.04

小计 1977.15 47908.3 1921.7 48007.88 1977.15 47908.3 1921.7 48007.88

高浓
除砂
系统

碎浆机料 1840.25 47223.8 1840.25 47223.8 12.916 155.8 12.916 155.8 S5-2废渣或废水

白水 2.396 5210 2.396 5210 128.98 3685 128.98 3685 返回碎浆机

1700.75 48593 1700.75 48593 去粗筛系统

小计 1842.646 52433.8 1842.646 52433.8 1842.646 52433.8 1842.646 52433.8

4.2.1.2 二期工程 T纸生产线碎浆机工序浆水平衡分析

变更项目一期工程 T 纸生产线的废纸原料消耗量由 2028.29t/d 变为 1934.6t/d，T

纸生产线涉及的前段工序浆水平衡详见下表及下图。

表 4-4 二期 T纸线变更前后碎浆机工序浆水平衡表（按风干浆 1820t/d产品核算）

生产
工序

输入 输出

物料名称

变更前 变更后 变更前 变更后

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d 途径

碎浆
机

废纸 OCC 1825.46 2028.29 1779.83 1934.6 136.9 684.5 91.27 590.81 S5-1废渣或废水

白水 19.28 41929 19.28 41929 1840.25 47223.8 1840.25 47223.8 进高浓除砂系统

回收浆 3.43 266.01 3.43 266.01

回流液 128.98 3685 128.98 3685

小计 1977.15 47908.3 1931.52 47814.61 1977.15 47908.3 1931.52 47814.61

高浓
除砂
系统

碎浆机料 1840.25 47223.8 1840.25 47223.8 12.916 155.8 12.916 155.8 S5-2废渣或废水

白水 2.396 5210 2.396 5210 128.98 3685 128.98 3685 返回碎浆机

1700.75 48593 1700.75 48593 去粗筛系统

小计 1842.646 52433.8 1842.646 52433.8 1842.646 52433.8 1842.646 52433.8

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

121 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-4 一期及二期 T纸生产线变更前后碎浆机等工序浆水平衡分析对比图

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

122 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.2.1.3 一期及二期工程 T纸生产线废水及固废产排变化情况

由图 4-4可知，变更项目一期及二期工程 T纸生产线废水及固废产排放见下列表。

表 4-5 一期 T纸线变更前后固废及废水产排放情况对比表

类别 代码
变更前 变更后

备注绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

固废

轻浆渣 S5-1 136.9 684.5 81.45 784.08 渣量减少

轻浆渣 S5-3~S5-7 56.01 2245 56.01 2245 不变

小计 192.91 2929.5 137.46 3029.08 渣量减少

经脱水
处理后

轻浆渣 192.91 296.78 137.46 229.10 渣量减少

废水W5-2 2607.98 2799.98 废水增多

重渣 S5-2 12.916 155.8 12.916 155.8 不变

经脱水
处理后

重渣 12.916 13.6 12.916 13.6 不变

废水W5-3 142.24 142.24 不变

废水

多余白水W5-1 0.804 2806.59 0.589 2056.59 减少的白水用于热
磨纤维生产用水

轻浆渣脱水废水W5-2 2607.98 2799.98 增多

重渣脱水废水W5-3 142.24 142.24 不变

密封系统废水W5-4 3500 3500 不变

小计 0.804 9056.006 0.589 8498.81 废水总量减少

表 4-6 二期 T纸线变更前后固废及废水产排放情况对比表

类别 代码

变更前 变更后

备注绝干物料

bdmt/d
总流量

m3/d
绝干物料

bdmt/d
总流量

m3/d

固废

轻浆渣 S5-1 136.9 684.5 91.27 590.81 渣量减少

轻浆渣 S5-3~S5-7 56.01 2245 56.01 2245 不变

小计 192.91 2929.5 渣量减少

经脱水

处理后

轻浆渣 192.91 296.78 147.28 245.67 渣量减少

废水W5-2 2607.98 2590.14 废水稍微增加一点

重渣 S5-2 12.916 155.8 12.916 155.8 不变

经脱水

处理后

重渣 12.916 13.6 12.916 13.6 不变

废水W5-3 142.24 142.24 不变

废水

多余白水W5-1 0.804 2806.59 0.804 2806.59
减少的白水用于热

磨纤维生产用水

轻浆渣脱水废水W5-2 2607.98 2590.14 废水减少

重渣脱水废水W5-3 142.24 142.24 不变

密封系统废水W5-4 3500 3500 不变

小计 0.804 9056.006 0.589 9038.97 废水总量减少

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

123 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.2.2 牛皮箱板纸生产线变更情况

4.2.2.1 一期或二期工程牛皮箱板纸生产线碎浆机工序浆水平衡分析

变更项目一期或二期工程牛皮箱板纸生产线的废纸原料消耗量均由 2044.76t/d变

为 1847.86t/d，牛皮箱板纸生产线涉及的前段工序浆水平衡详见下表及下图。

表 4-7 一期或二期工程牛皮箱板纸生产线变更前后碎浆机工序浆水平衡表

（按风干浆 1820t/d产品核算）

生产

工序

输入 输出

物料名称

变更前 变更后 变更前 变更后

绝干物料

bdmt/d
总流量

m3/d
绝干物料

bdmt/d
总流量

m3/d
绝干物料

bdmt/d
总流量

m3/d
绝干物料

bdmt/d
总流量

m3/d
途径

碎浆

机

废纸 OCC 1840.28 2044.76 1785.08 1940.31 147.22 735.58 92.02 631.13 S6-1废渣或废水

白水 20.64 42121 20.64 42121 1845.61 47323 1845.61 47323 进高浓除砂系统

回收浆 2.54 196.82 2.54 196.82

回流液 129.37 3696 129.37 3696

小计 1992.83 48058.58 1937.63 47954.13 1992.83 48058.58 1937.63 47954.13

高浓

除砂

系统

碎浆机料 1845.61 47323 1845.61 47323 12.94 118 12.94 118 S6-2废渣或废水

白水 2.56 5230 2.56 5230 129.37 3696 129.37 3696 返回碎浆机

1705.86 48739 1705.86 48739 去粗筛系统

小计 1848.17 52553 1848.17 52553 1848.17 52553 1848.17 52553

4.2.2.2 一期或二期工程牛皮箱板纸生产线废水及固废产排变化情况

由图 4-5可知，变更项目一期或二期工程牛皮箱板纸生产线废水及固废产排放情况

均见下表。

表 3-6 一期或二期牛皮箱板纸生产线变更前后固废及废水产排放情况对比表

类别 代码
变更前 变更后

备注绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

绝干物料
bdmt/d

总流量
m3/d

固废

轻浆渣 S6-1 147.22 735.58 92.02 631.13 渣量减少

轻浆渣 S6-3~S6-7 54 2122 54 2122 不变

小计 201.22 2857.58 146.02 2753.13 渣量减少

经脱水
处理后

轻浆渣 201.22 309.57 146.02 243.37 渣量减少

废水W6-2 2522.21 2509.76 废水稍有减少

重渣 S6-2 12.94 118 12.94 118 不变

经脱水
处理后

重渣 12.94 13.6 12.94 13.6 不变

废水W6-3 104.4 104.4 不变

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

124 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

废水

多余白水W6-1 0.19 2917.42 0.19 2917.42 不变

轻浆渣脱水废水W6-2 2522.21 2509.76 废水稍有减少

重渣脱水废水W6-3 104.4 104.4 不变

密封系统废水W6-4 3500 3500 不变

小计 0.19 9043.84 0.19 9031.58 废水总量稍有减少

图 4-5 一期或二期牛皮箱板纸生产线变更前后碎浆机等工序浆水平衡对比图

4.3 固废焚烧循环流化床锅炉（一期及二期）

本变更项目固废焚烧炉燃料来源发生变化，即由燃烧基地内固废变更为基地内及

基地外固废，“固废焚烧循环流化床锅炉”子项中涉及变更内容的主要为“燃料来源

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

125 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

及燃料特性”，其余内容如“固体废物预处理系统（污泥除外）、燃料运输及天然气

点火、工艺流程及产污环节分析、主要生产设备、水平衡分析、蒸汽及热平衡分析”

均未发生变化。

根据《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）中关于固体废物污

染治理技术要求：资源化利用技术，如制浆造纸生产过程中产生的热值较高的废渣，

如备料废渣、浆渣及污水处理厂污泥等，可直接或通过干化处理后送入锅炉或焚烧炉

燃烧。原批复项目采用木材木片进行制浆，采用废纸进行制浆造纸，其生产过程中将

产生大量的造纸轻浆渣、污水站污泥、树皮和木屑等，将其脱水后送入固废焚烧炉作

为燃料燃烧。本变更项目拟将树皮和木屑进行热磨处理变成热磨纤维利用，拟将造纸

轻浆渣、污水站污泥等进行脱水后送入固废焚烧炉作为燃料燃烧。

原批复项目一期工程及二期工程共产生造纸轻渣 1212.7t/d、浆渣 17.5t/d、污泥

300t/d、树皮木屑 147.61t/d、绞绳 52.3t/d，共计 1724.07t/d（71.84t/h），本变更项目由

前文相关内容可知，变更项目一期工程及二期工程共产生造纸轻渣 961.51t/d、浆渣

17.5t/d、污泥 250t/d、绞绳 46.26t/d，共计 1275.27t/d（53.14t/h），固废焚烧炉接收玖

龙基地内可燃固废种类及处理量变更前后对比情况详见下表。

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

126 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-8 玖龙基地内可燃固废种类及焚烧量变更前后对比一览表

种类 名称
变更前 接收量（t/d） 变更后 接收量（t/d）

变动情况
一期工程 二期工程 一期+二期 一期工程 二期工程 一期+二期

玖龙基地

可燃固体

废物种类

造纸废渣

（含轻浆

渣及绞绳）

T纸线（含水率 40%） 296.78 296.78 593.56 229.10 245.67 474.77 渣量变少

牛皮纸线（含水率 40%） 309.57 309.57 619.14 243.37 243.37 486.74 渣量变少

绞绳（含水率 50%） 26.15 26.15 52.3 26.15 26.15 52.3 不变

小计 632.5 632.5 1265 498.62 515.19 1013.81 渣量变少

原木制浆废浆渣（含水 38%） 17.5 0 17.5 17.5 0 17.5 不变

污水站污泥
220 80 300 183.33 66.67 250 含水率降低后，污泥量

变少含水 50% 含水 50% 含水 50% 含水 40% 含水 40% 含水 40%

树皮及木屑等（含水率 50%） 147.61 0 147.61 0 0 0
经热磨系统制成热磨纤

维，作一期工程 T纸生

产线废纸制浆原料使用

种类 名称
变更前 接收量（t/a） 变更后 接收量（t/a）

变动情况
一期工程 二期工程 一期+二期 一期工程 二期工程 一期+二期

玖龙基地

可燃固体

废物种类

造纸废渣

（含轻浆

渣及绞

绳）

T纸线（含水率 40%） 97937.4 97937.4 195874.8 75603 81071.1 156674.1 渣量变少

牛皮纸线（含水率 40%） 102158.1 102158.1 204316.2 80312.1 80312.1 160624.2 渣量变少

绞绳（含水率 50%） 8629.5 8629.5 17259 8629.5 8629.5 17259 不变

小计 208725 208725 417450 164544.6 170012.7 334557.3 渣量变少

原木制浆废浆渣（含水 38%） 5775 0 5775 5775 0 5775 不变

污水站污泥
72600 26400 99000 60498.9 22001.1 82500 含水率降低后，污泥量

变少含水 50% 含水 50% 含水 50% 含水 40% 含水 40% 含水 40%

树皮及木屑等（含水率 50%） 147.61 0 147.61 0 0 0
经热磨系统制成热磨纤

维，作一期工程 T纸生

产线废纸制浆原料使用

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

127 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

变更项目固废焚烧循环流化床锅炉分两期建设，一期建设 1台 160t/h的固废焚烧

锅炉，一期建设 1台 160t/h的固废焚烧锅炉，一期及二期采用的设备、工艺路线及燃

料配伍等基本一致，故以下按一期及二期建成后的固废焚烧炉锅炉的总体介绍。

变更项目一期工程及二期工程共产生造纸轻渣 961.51t/d、浆渣 17.5t/d、污泥 300t/d、

绞绳 52.3t/d，共计 1331.31t/d（55.47t/h），另废水处理过程中会产生约 3466Nm3/h的

沼气，变更项目一期及二期建成后，固废焚烧炉燃烧基地内固废物料情况详见下表。

表 4-9 2台固废焚烧炉燃烧变更项目固废物料（一期及二期）情况一览表

类别 轻浆渣 浆渣 绞绳 污泥

水分（%） 40 38 40 50

低位热值（kJ/kg） 8369.100 8369.100 8369.100 1796.900

日处理量（t/d） 961.51 17.5 52.3 300

年处理量（t/a） 317298.3 5775 17259 99000

造纸固体废物经过焚烧，可使造纸固废物减量 80%以上，减容超过 90%，可以实

[…]

Cl2(含 ClO2) 物料衡算法 0.0053 0.042 物料衡算法 0.0053 0.042

VOCs 产污系数法 0.0042 0.0331 产污系数法 0.0042 0.0331

湿浆制备及

破解车间
无组织 粉尘 物料衡算法 0.0417 0.33

加强管理和厂区绿化、

设置卫生防护距离等
物料衡算法 0.0417 0.33

公用

工程

固废预处理

车间
无组织

NH3 类比法 0.075 0.594 加强管理和厂区绿化、

设置卫生防护距离等

类比法 0.075 0.594

H2S 类比法 0.004 0.0317 类比法 0.004 0.0317

交通运输 无组织

道路扬尘

TSP
产污系数法 9.45 74.844 硬化及洒水、绿化 60 产污系数法 2.835 22.453

机

动

车

HC 产污系数法 0.14

加强厂区及周边运输

道路绿化，净化空气

产污系数法 0.14

颗粒物 产污系数法 0.11 产污系数法 0.11

CO 产污系数法 0.29 产污系数法 0.29

NO2 产污系数法 0.8 产污系数法 0.8

综合污

水处理

厂

污水芬顿配

料间
无组织

硫酸雾 物料衡算 0.07 0.28

加强管理和厂区绿化、

设置卫生防护距离等

物料衡算 0.07 0.28

盐酸雾 物料衡算 0.01 0.042 物料衡算 0.01 0.042

调节池脱水

间等
无组织

NH3 产污系数法 0.2734 2.165 产污系数法 0.2734 2.165

H2S 产污系数法 0.0106 0.084 产污系数法 0.0106 0.084

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

177 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.5.2 废水

本变更项目新增的木屑树皮热磨纤维生产线，该内容主要利用一期工程 T纸生产

线多余白水作为生产用水使用，将产生热磨挤压废水 GA；一期工程 T纸生产线添加热

磨纤维后将新增少量废水，经变更项目内部利用后，整体上，变更项目仅涉及到 T纸

及牛皮箱板纸生产线的生产废水变化，其余生产线及公辅工程等废水产生及排放量均

未发生变化。

4.5.2.1 废水量核算

4.5.2.1.1 生产废水产生及排放量

变更项目实施后，全厂生产废水产生及排放量详见下表。

表 4-36 项目变更前后生产废水产生量及排放量汇总对比表 单位：m3/d

分期 生产废水名称
原批复项目 项目变更后 排放量

变化情况
途径

产生量 排放量 产生量 排放量

一期

工程

生产废水 63907.126 51042.276 63921.497 51056.647 +14.371

其中

木屑等热磨纤维 0 0 583.827 583.827 +583.827

进污水处理站

T纸品 9056.006 9056.006 8498.81 8498.81 -557.196

牛皮箱板纸品 9043.84 9043.84 9031.58 9031.58 -12.26

备料车间 223.75 223.75 223.75 223.75 0

高得率纸浆车间

（除黑液外）
5348.6 5348.6 5348.6 5348.6 0

化学浆车间

（除黑液外）
15891.24 15891.24 15891.24 15891.24 0

碱回收车间 11436.35 11436.35 11436.35 11436.35 0

二氧化氯制备 40.21 40.21 40.21 40.21 0

双氧水制备 2.28 2.28 2.28 2.28 0

高得率纸浆黑液 5512.32 0 5512.32 0 0 进入碱回收炉蒸发

浓缩及燃烧工段化学浆黑液 7352.53 0 7352.53 0 0

二期

工程

生产废水 18099.846 18099.846 18070.55 18070.55 -29.296

其中
T纸品 9056.006 9056.006 9038.97 9038.97 -17.036

送污水处理站
牛皮箱板纸品 9043.84 9043.84 9031.58 9031.58 -12.26

一期

+二
期工

程

生产废水 82006.972 69142.122 81992.047 69127.197 -14.925

其中

木屑等热磨纤维 0 0 583.827 583.827 583.827

进污水处理站

T纸品 18112.012 18112.012 17537.78 17537.78 -574.232

牛皮箱板纸品 18087.68 18087.68 18063.16 18063.16 -24.52

备料车间 223.75 223.75 223.75 223.75 0

高得率纸浆车间

（除黑液外）
5348.6 5348.6 5348.6 5348.6 0

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

178 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

化学浆车间

（除黑液外）
15891.24 15891.24 15891.24 15891.24 0

碱回收车间 11436.35 11436.35 11436.35 11436.35 0

二氧化氯制备 40.21 40.21 40.21 40.21 0

双氧水制备 2.28 2.28 2.28 2.28 0

高得率纸浆黑液 5512.32 0 5512.32 0 0 进入碱回收炉蒸发

浓缩及燃烧工段化学浆黑液 7352.53 0 7352.53 0 0

4.5.2.1.2 全厂废水产生及排放情况

项目变更后，仅生产废水产生量及排放量有微量变化，公用工程及辅助工程等废

水产排情况均未发生变化，具体详见下表。

表 4-37 项目变更后全厂废水产生量及排放量一览表 单位：m3/d

序号 分期 分类 废水产生量 废水排水量 处理方式

1 一期工程

生产废水（不含黑液） 51056.647 51056.647

送污水处理站

循环冷却塔排水 144 144

化学水处理废水 1572 1572

空压机废水 0.5 0.5

生产装置及地面清洗废水 320 320

化验室废水 4 4

设备维修废水 2.4 2.4

办公生活污水 72.96 72.96

园区热电联产项目废水

（委托处理）
6677.51 6677.51

初期雨水（按天折算） 113.64 113.64

消防废水（按天折算） 7.2 7.2

污水站废水 160 0

小计 60130.857 59970.857

高浓度废水黑液 12864.85 12864.85
进碱回收车间蒸

发浓缩燃烧

2 二期工程

生产废水 18070.55 18070.55

送污水处理站

循环冷却塔排水 48 48

化学水处理废水 93.6 93.6

办公生活污水 21.2 21.2

污水站废水 60 0

小计 18293.35 18233.35

3

[…]

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

195 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.5.6.2 废水非正常排放情况分析

本变更项目一期及二期工程投产后废水排放量由 78219.132m3/d（3259.13m3/h）变

更为 78204.207m3/d（3258.509m3/h），变更项目废水排放量减少了 14.925m3/d。

本变更项目污水处理站采用一级+二级+三级处理工艺，其中一级处理单元主要为

初沉池，二级处理单元为厌氧反应器+低污泥负荷活性污泥生化处理，三级处理单元主

要为化学氧化处理，废水处理达标后经尾水管排入长江（监利白螺段）。考虑污水处

理单元全部出现故障，污染因子 COD、氨氮、总磷综合去除率分别为 0。污水处理站

非正常排放每年发生频次为 2次，每次持续 6h。非正常排放预测情况见下表。

表 4-49 变更项目废水非正常排放（事故工况下）污染物排放情况

序号 污染源 非正常排放情景
废水量

（m3/h）
非正常排放浓度（mg/L） 单次持续

时间/h
年发生频

次/次COD 氨氮 总磷

1 污水处理站

一期及二期建成后，

污水处理中各处理单

元均出现故障

3258.509 4448.54 10.0 3.71 6 2

在废水处理系统出现故障时对不能处理达标的废水进行暂时存放，待废水处理系

统恢复正常后再排入污水处理系统处理，因此公司废水处理系统出现故障时不会对厂

外环境产生不利影响。

废水处理站防范非正常排放所采取的控制措施有：

①废水总排口设置在线监测和人工监测，监测发现水质排放异常时，自动启动回

抽泵，将废水抽入事故水池，确保不达标废水不排出厂外。

②及时查明系统异常原因或位置，及时排除异常现象，或启动应急预案，及时采

取应急措施。

③排除异常后，事故水池异常废水排入废水处理设备处理，处理达标后纳管排放。

④废水监测数据在中控室得到实时记录和保存，同时加强值班人员巡检，按时检

查废水处理设施运行情况，确保这些设施处于受控状态且正常运转，保证所有废水达

标排放。

4.6 污染物“三本账”分析

为便于理解，本次污染物“三本账”分析只分析原批复项目变更前后各污染物变

化情况，将原批复项目污染物排放量作为“以新带老”削减量，具体详见下表。

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

196 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-50 本变更项目变更前后污染物排放总量“三本帐”分析表 单位：t/a

类别 污染物名称
原批复项目（一期工程+二期工程） 项目变更后（一期工程+二期工程） 以新带老

削减量

变更后公司

总量

项目变更前后

变化量产生量 削减量 排放量 产生量 削减量 排放量

废水

废水量（m3/a） 25884913.56 72600.000 25812313.56 25879988.31 72600 25807388.31 25812313.56 25807388.31 -4925.25

COD 115170.199 113879.583 1290.616 115130.814 113840.445 1290.369 1290.616 1290.369 -0.247

BOD5 42832.696 42574.573 258.123 42818.902 42560.828 258.074 258.123 258.074 -0.049

SS 31219.826 30961.703 258.123 31209.959 30951.885 258.074 258.123 258.074 -0.049

NH3-N 258.954 129.893 129.062 258.895 129.858 129.037 129.062 129.037 -0.025

TN 462.792 153.044 309.748 462.616 152.927 309.689 309.748 309.689 -0.059

TP 96.012 83.106 12.906 96.004 83.1 12.904 12.906 12.904 -0.002

AOX 2.607 0.007 2.600 2.607 0.034 2.573 2.600 2.573 -0.027

二噁英 1.056 1.0559994 0.0000006 1.056 1.0559994 0.0000006 0.0000006 0.0000006 0

全盐分 28452.600 79.705 28372.895 28447.706 78.811 28368.895 28372.895 28368.895 -4

石油类 0.313 0.001 0.312 0.313 0 0.312 0.312 0.312 0

大

气

污

染

物

有

组

织

烟粉尘（颗粒物） 154512.098 154362.35 149.748 154512.098 154409.303 102.795 149.748 102.795 -46.953

PM2.5 81736.289 81657.921 78.368 81736.289 81683.979 52.31 78.368 52.31 -26.058

SO2 3787.254 2845.09 942.164 3787.254 3092.174 695.08 942.164 695.08 -247.084

NOX 2127.206 1033.771 1093.435 2127.206 1235.14 892.066 1093.435 892.066 -201.369

HCl 1039.167 935.2686 103.8984 1039.167 935.2686 103.8984 103.8984 103.8984 0

CO 2745.6 2333.76 411.84 2745.6 2333.76 411.84 411.84 411.84 0

铊 0.22 0.187 0.033 0.22 0.187 0.033 0.033 0.033 0

锑 0.03 0.025 0.005 0.03 0.025 0.005 0.005 0.005 0

钴 0.075 0.064 0.011 0.075 0.064 0.011 0.011 0.011 0

铜 0.286 0.243 0.043 0.286 0.243 0.043 0.043 0.043 0

锰 1.343 1.142 0.201 1.343 1.142 0.201 0.201 0.201 0

砷 0.12 0.114 0.006 0.134 0.127 0.007 0.006 0.007 +0.001

镉 0.546 0.518 0.028 0.575 0.546 0.029 0.028 0.029 +0.001

铬 12.76 12.74724 0.01276 13.462 12.7889 0.6731 0.01276 0.6731 +0.66034

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

197 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

六价铬 2.552 2.549448 0.002552 2.692 2.6893 0.0027 0.002552 0.0027 +0.000148

铅 7.264 6.9 0.364 7.631 7.249 0.382 0.364 0.382 +0.018

汞 0.038 0.036 0.002 0.045 0.043 0.002 0.002 0.002 0

镉+铊 0.766 0.705 0.061 0.1007 0.0387 0.062 0.061 0.062 +0.001
锑+砷+铅+铬+钴+铜

+锰+镍
21.916 21.27124 0.64476 2.8989 1.57681 1.32209 0.64476 1.32209 +0.67733

二噁英（g/a） 1.36 1.224 0.136 2.88 2.592 0.288 0.136 0.288 +0.152

Cl2 5.248 4.191 1.057 5.248 4.191 1.057 1.057 1.057 0

ClO2 2.5 2.25 0.25 2.5 2.25 0.25 0.25 0.25 0

VOCs 13.5 12.15 1.35 13.5 12.15 1.35 1.35 1.35 0

二甲苯 0 0 0 0 0 0 0 0 0

H2S 23.4224 8.1315 15.2909 23.4224 8.1315 15.2909 15.2909 15.2909 0

NH3 214.3529 210.0658 4.2871 214.3529 210.0658 4.2871 4.2871 4.2871 0

硫酸雾 2.66 2.527 0.133 2.66 2.527 0.133 0.133 0.133 0

无

组

织

粉尘颗粒物 76.314 49.064 27.25 76.644 49.064 27.58 27.25 27.58 +0.33

VOCs 2.4331 0 2.4331 2.4331 0 2.4331 2.4331 2.4331 0

HCl 0.134 0 0.134 0.134 0 0.134 0.134 0.134 0

NH3 2.759 0 2.759 2.759 0 2.759 2.759 2.759 0

H2S 0.1157 0 0.1157 0.1157 0 0.1157 0.1157 0.1157 0

Cl2 0.042 0 0.042 0.042 0 0.042 0.042 0.042 0

硫酸雾 0.28 0 0.28 0.28 0 0.28 0.28 0.28 0

固体废物

固体废物总量 954495.555 954495.555 0 838246.455 838246.455 0 954495.555 0 -116249.1

其

中

危险废物 718 718 0 718 718 0 718 0 0

一般工业固废 953389.145 953389.145 0 837140.045 837140.045 0 953389.145 0 -116249.1

其

中

自行处理 718732.245 718732.245 0 602483.145 602483.145 0 718732.245 0 -116249.1

委外处理 234656.9 234656.9 0 234656.9 234656.9 0 234656.9 0 0

生活垃圾 388.41 388.41 0 388.41 388.41 0 388.41 0 0

噪声 真空泵、风机等 60~105dB（A） 20~35dB(A) ≤65 dB(A) 60~105dB（A） 20~35dB(A) ≤65 dB(A) / / /

玖龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司198

4.7 环境影响减缓措施

本变更项目未改变原批复项目环境保护措施，其废气、废水、噪声、固体废物、

地下水及土壤污染防治措施均未发生变化，具体内容详见原批复项目环评报告中相关

章节内容及 2.4.章节内容。

玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化变更项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司199

5 境现状调查与评价

5.1 自然环境现状

5.1.1 地理位置

监利市地理位置为东径 112°07′~113°00′，北纬 30°42′~31°36′之间。

监利市位于湖北省中南部，江汉平原南端、洞庭湖北面。南枕长江，与湖南省岳阳市

一桥相连；北依东荆河，与仙桃、潜江相邻；西带白鹭湖，接壤江陵、石首；东襟洪

湖，与洪湖市共享天然湖区。因公元 222年吴国设卡派官在此“监收鱼稻之利”而得

名，全市国土面积 3460平方公里。

监利是国家长江经济带、长江中游城市群战略建设区域，地处洞庭湖生态经济区

与长江经济带“交汇区”、武汉城市圈与长株潭城市圈“辐射区”，处于全省“一芯